Ecco invece l’infedele e falsante trasirrizione che ne fa Scoz- 
zafava: {( Precisa infatti il Pothier che ‘ il n’y a aujourdh’hui, à 
l’égard des meubles, qu’une seule espèce de domaine, qui est le 
domaine de propriété ’, ma invero ‘ il e:n est meme des hérita- 
ges’, il cui ‘ domaine utile ... s’appelle domaine de propriété ’, 

cit., t. V). p. 210 (d’ora in avanti, sarà da noi sempre citato come POTHIER, Pro- 
firiété). 

(s6) (( Tenir en franc-alleu est tenir de Dieu tant seulement, fors quant à la 
justice )): è la frase iperbolica di Loisel (che trovianio però ricorrente in testi con- 
suetudinarii e dottrinali, in redazioni diverse ma con pari significato sostanziale), 
efficace nel sottolineare la sottrazione del bene allodiale a ogni ingerenza dell’or- 
dine feudale, eccezion fatta per la sottomissione alla giustizia del giustiziere locale 
(il passo d i  Loisel è citato da E. CHENON, Etude saw l’histoire des alleux en  Fyance, 
Paris, 1888, p. 184). 
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per cui ‘ celui qui a ce domaine utile s’appelle propriétaire ... 
celui qui a le domaine direct s’appelle simplement seigneur ed 
egli è solo ‘ propriétaire de son droit de seigneurie ’ )) (36). 

L’aver omesso, deliberatamente o per frettolosa distrazione, 
il riferimento, che è preciso nel testo pothieriano, al f r a n c - a h ,  e 
l’avere indebitamente riferito a tutti gli hérituges quanto il giu- 
rista ha imputato soltanto all’héritage allodiale, dà un’immagine 
di conquista di una proprietà unitaria, che è strutturalmente 
l’opposto dello sfaccettato discorso di Pothier, tutto teso a diver- 
sificare piuttosto che a unificare, a distinguere la situazione giu- 
ridica di allodii e cose mobili dalla realtà giuridicamente tanto 
diversa delle tenures. Per il sistema descritto da Pothier non fu 
certo combattuta una rivoluzione )) ma per abbatterlo, perché 
con Pothier non solo non si realizzava ((il definitivo trapasso 
storico D preteso dal nostro giovane civilista, ma si perpetuava 
nella sostanza un assetto giuridico già definito da secoli e senz’al- 
tro già pienamente maturato nel Cinquecento consuetudinario (37). 

Ascoltiamo Dumoulin, mentre glossa le parole ‘ proprietaires 
et seigneurs ’ contenute nel titolo sui feudi della Couturne di Pa- 
rigi: 

Secundum communem nostrum modum loquendi aliter 
quam in iure scripto accipimus istud verbum proprietas, quia 
de iure proprietas strictius et dominium latius accipitur, ut 
vult Baldus ,.. Appellatione enim dominii venit omne domi- 
nium, sive directum, sive utile, sive feudale, sive emphyteuti- 
cum ve1 superficiarium et etiam dominium iurium .,., sed pro- 
prietas non capitur nisi pro ipso directo dominio ... unde nomen 
proprietas, est nomen directum et nunquam obliquatur nec 
ponitur pro utili dominio, ut tradit Baldus ... sed apud nos est 
e converso, quia dominus directus non dicitur proprietarius nec 
habere proprietatem soli sed solum dominium suum superius. 
Vassallus autem, censuarius ve1 emphyteuta dicitur habere 
verum dominium et proprietatem ipsius rei et hunc soluni pro- 
prietarium vocamus. Et  est ratio, quia dominium utile quandiu